
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 20 DE JUNHO DE 2023RESOLUÇÃO Nº 16, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Aprova a prorrogação dos mandatos dos membros do Consuni
Ilacvn, da Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Ilacvn e das Coordenações dos cursos de graduação em Medicina,
Engenharia Física, Matemática e Ciências Biológicas.

 

O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA - CONSUNI-ILACVN,O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA - CONSUNI-ILACVN, no uso das atribuições que lhe são conferidas
no Estatuto e no Regimento Geral da Universidade.

 

CONSIDERANDO o término do mandato dos conselheiros do Conselho do Instituto (CONSUNI-ILACVN), dos membros da Comissão Acadêmica de Ensino,
Pesquisa e Extensão do Ilacvn (CAEPE-ILACVN) em 01/07/2023, e das coordenações dos cursos de graduação em Medicina, Matemática, Ciências
Biológicas e Engenharia Física, entre os dias 24/06/2023 a 26/07/2023;

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização de eleição de seus membros e representantes conforme estabelece o Estatuto E Regimento da UNILA, assim
como nos Regimentos Internos do ILACVN e do CONSUNI-ILACVN, ambos no âmbito do Instituto;

 

CONSIDERANDO que o CONSUNI-ILACVN é o órgão máximo de deliberação da Unidade e a Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ilacvn
órgão de assessoria, e que a eleição de seus membros demanda uma série de ações como a divulgação, apresentação dos candidatos, votação, apuração
de votos etc, envolvendo toda a comunidade acadêmica do Instituto;

 

CONSIDERANDO que as coordenações de curso são responsáveis pela gestão acadêmica dos respectivos cursos, sendo seus representantes eleitos
conforme determina a Resolução nº 7/2014/Cosuen;

 

CONSIDERANDO as decisões da 41ª reunião ordinária do CONSUNI ILACVN;

 

CONSIDERANDO o processo 23422.009914/2023-75.

 

Resolve:

 

I - Prorrogar o mandato dos atuais Conselheiros do Conselho do ILACVN, dos membros da Comissão Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do ILACVN
e dos Coordenadores e vice coordenadores dos cursos de graduação em Medicina, Matemática, Ciências Biológicas e Engenharia Física até a realização de
eleições e posse dos novos conselheiros, membros e coordenadores, não ultrapassando a data de 17 de agosto de 2023, conforme detalhamento abaixo:

 

CONSUNI ILACVN

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE



DOCENTES

Giovanna Secretti Vendruscolo Fernando Cesar Vieira Zanella

José Ricardo Cezar Salgado Aline Theodoro Tocci

Gladys Amelia Velez Benito Gustavo de Jesus Lopez Nunez

Marcela Boroski Mariana Ramos Reis Gaete

Rafaella Costa Bonugli Santos Michel Rodrigo Zambrano Passarini

Guilherme Vasconcelos da S Mauro Edson Massayuki Kakuno

TAES

Carla Janaina Skorek Branco Alencar Rodrigues da Silva

Christopher Jonas Teles Thelma Christini Wacheski

DISCENTES

Yan Costa Carneosso Gabriel Lima Diniz

Rafael Alexander Velasco Castillo Douglas Miguel Teixeira Machado

 

CAEPE ILACVN

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

DOCENTES

Giovanna Secretti Vendruscolo Fernando Cesar Vieira Zanella

José Ricardo Cezar Salgado Aline Theodoro Tocci

Marcia Regina Becker Marcelo Gonçalves Honnicke

Wagner Antonio Chiba de Castro Carmen Justina Gamarra

TAES Carla Janaina Skorek Branco Alencar Rodrigues da Silva

DISCENTES Rafael Alexander Velasco Castillo Douglas Miguel Teixeira Machado

 

COORDENAÇÕES DE CURSOS

CURSO COORDENADOR (A) VICE COORDENADOR (A)

ENGENHARIA FÍSICA Rodrigo Santos da Lapa Dafni Fernanda Zenedin Marchioro

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA Fabio Silva Melo Adriana Flores de Almeida

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Cleto Kaveski Elaine Della Giustina Soares



MEDICINA Tatiana Pinheiro Rocha de Souza Alves Roberto de Almeida

 

II - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

Resolução nº 16/2023/ConsuniCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 108, de 20 de Junho de 2023.


